
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190599

CONTRATO: 35
Exercício: 2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA FROTA DE VEÍCULO 
DO IDEFLOR.
Valor Total: 49.000,00
Data Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/12/2011
Pregão Eletrônico: 35/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: mapfre vera cruz seguradora
Endereço: Av das Nações Unidas, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190517

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente termo aditivo 
em função da necessidade de incluir novo servidor como fiscal 
de convênio 
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio 
ficando designado como novo fiscal o servidor Fabrício Marinho 
Novaes dos reis.
Convenio: 24
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          
Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          
Estadual
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DE DESENV. COMUN. DA 
AGROVILA DO KM 92 E ADJENCÊNCIAS
Nome do Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

PORTARIA Nº.043/2010-DGPC/PAD/13 DE
DEZEMBRO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190468
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  com as alterações posteriores...

CONSIDERANDO:a conclusão da AAI nº 0425/07-GAB/
CORREGEPOL, que apurou denuncias formuladas pelos Srs. 
GENILSON BIBIANO DE CARVALHO, DÁRIO DE ABREU SERRÃO 
e ELIELSON BIBIANO DE CARVALHO, contra o servidor JOSÉ 
ALVES DO CARMO, Investigador de Polícia Civil, de ter, em tese, 
exigido certa importância em dinheiro a titulo de liberação da 
MOTO HONDA, XLR 125, de placa JWA-7636, fato ocorrido no 
dia 25/02/2007, no Município de Baião/PA;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído  ao servidor em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor JOSÉ ALVES 
DO CARMO, Investigador de Polícia Civil, (Mat.54185631/2) 
pela prática, em tese, da conduta acima descrita, que se 
comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, 
incisos XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX da Lei Complementar 
nº 022/94 e suas modificações posteriores;II – Designar os 
servidores ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, IVETE 
PINHEIRO, Delegadas de Polícia Civil e MARINES DE JESUS 
LOPES SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, para através de 
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência da 
primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III – Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual;IV – À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos, para que tomem as providências ao cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0126/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190465

LOCAL E DATA : Belém, 14 de Dezembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 70246/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA N.º0055/10-GAB/CGPC/15 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190472
A Dra. LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA, Corregedora Geral 
de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:a relevância dos trabalhos desenvolvidos 
pelos Escrivães Cartorários junto as suas respectivas Unidades 
Policiais, no exercício das atividades de Polícia Judiciária;
CONSIDERANDO:o reconhecimento por parte desta 
Corregedoria e a importância de valorizar o servidor no 
desempenho de suas funções, com fiel observância ao principio 
da Eficiência, previsto no artigo 37 da Carta Magna.
RESOLVE:ELOGIAR, os ESCRIVÃES DE POLICIA CIVIL, abaixo 
nominados que desempenharam suas funções cartorárias com 
especial dedicação.
ANTÔNIO DAMASCENO DE SOUZA - 12ª SUPC/Castanhal
ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY - Sup.Reg. Baixo 
Tocantins (Abaetetuba)
ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - 13ª SUPC/Paragominas
ALBA LÚCIA CARVALHO DE AVIZ – DEAM
ALTAIR DO SOCORRO GOMES DO NASCIMENTO – Depol. 
Aeroporto
CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA - D.P.A
CLÁUDIA MARIA DA SILVA NEVES – DEMA
DAVI BEZERRA DOS REIS - DEMA
EDNA MARIA CARDOSO CORREIA - DECA/DEMA
ESTELA MÁRCIA MALLET ÁLVARES - 18ª SUPC/ Marituba
EDILMAR DOS ANJOS CONCEIÇÃO - DRCO

ELENICE NOGUEIRA CAMPOS - Baixo Amazonas(Santarém)
ENEAS DIAS SILVA – Sup.Reg.do Xingú (Altamira)
FERNANDO JORGE LOBATO DE B.E ARROUCK – Sup.Reg. Baixo 
Tocantins (Abaetetuba)
FRANCISCO JOSÉ LIMA SARMENTO - 9ª SUPC/Mosqueiro
GENILDO JOEL DE SOUSA SILVA – Sup.Reg. Sudeste do Pará 
(Marabá)
GERSON PEREIRA MESQUITA - DRCO
HILDAMAR DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA - Depol 
Cabanagem
HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA - 21ª SUPC Nova 
Marabá
IRLANEY DA SILVA AZEDO – Depol.  Terra Firme
JAIRO SERRA DE SOUZA – Depol.  Jurunas
JANDER SOUZA DA SILVA - 5ª SUPC/ Marambaia
JOANA CLEIA GOMES DE ANDRADE - 1ª SUPC/ Sacramenta
JOSÉ MARIA DE SOUZA HONORATO - 7ª SUPC/ Paar
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS MOTA – Depol. Outeiro
LENARA INÊS MADERS - DATA
LUIZ GUILHERME LIMA DA SILVA – Sup.Reg. Guajarina 
(Paragominas)
MARLUCE DE OLIVEIRA VASCONCELOS – Depol. Polícia De 
Tailãndia
MANOEL ANGELITO DA SILVA FILHO - 3ª SUPC/ Cidade Nova
MARCO AURÉLIO MATOS CASTELO BRANCO - DIOE
MARIA AUGUSTA ARAÚJO DOS SANTOS – Div.Correição/CGPC
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - DEMA
MARIA GORETE DE VASCONCELOS DIAS – Depol. Telegrafo
MARIA DELNICE SOCORRO PEREIRA - Depol Julia Seffer
MARIA LUZINETE RIBEIRO – Depol Guanabara
MÔNICA DO SOCORRO CORDEIRO REIS  - 6ª SUPC/ Comércio
MÁRIO RUBENS QUADROS FERREIRA - Depol Benevides
MARIO SERGIO NAZARÉ PEREIRA - Depol Decouville
NILDA SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA - 17ª SUPC/ Santa 
Izabel
RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO - 19ª  SUPC/Itaituba
RAQUEL RODRIGUES ALVES - 20ª SUPC/Pauapebas
REGINA CELY MARQUES MONTEIRO - DRE/DRCO
ROMANA CORREA NATIVIDADE – Correg./Sup./reg./sudeste do 
Pará
ROSICLER IANDECY MOURA BARBOSA – DCRIF/CGPC
RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA – Depol. Cabanagem
SANDRA REGINA MARQUES VALINO – Depol. Bengui
SERGIO DE SOUZA BASTOS - 14ª SUPC/Ananindeua
SERGIO DE SOUZA BASTOS – Depol.  Aurá
SIMONE FREITAS DOS PASSOS - 15ª SUPC/Tucuruí
SUELY DE SOUSA LINS - DRFVA
TATIANA DAS GRAÇAS PINTO DA COSTA - DEAM/Marabá
VERA ECIANE PINTO ARAUJO - 10ªSUPC/ Pedreira
WALDERSON JOSÉ FERNANDES – DCC.Patrimônio/Icoaraci
WESLEY MACEDO LEITE – Sup.Reg. Das Ilhas (Breves)
ZELMACY PIMENTEL DANTAS – Depol.  Marco
II-A Diretoria de Administração Policial, para as providências de 
estilo ao pleno cumprimento deste ato.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190493

PORTARIA: 663/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5556759/HOSANAS GALVÃO DE MOURA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
5129486/JOÃO MESQUITA MARANHÃO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010
54188982/MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190484

PORTARIA: 662/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 


